1

杭州市中小学生 文件
杭学科技〔2025〕1号

关于印发 2025年杭州市中小学生科技节
科技活动规程的通知

各区、县（市）教育局（社发局）、科技局、科协、团委、青

少年活动中心、各直属学校（单位）：

根据《杭州市教育局等五部门关于举办 2025 年杭州市中小

学生科技节的通知》（杭教德体卫艺〔2025〕7 号）要求，现将

2025 年杭州市中小学生科技节活动规程印发给你们，请按照要

求做好组织落实工作。

各区、县（市）教育局及直属学校请于 10 月 15 日前将加

盖公章的科技节报名汇总表纸质稿报送至杭州青少年活动中心

科体楼 101 办公室（西湖区昭庆寺里街 22 号），同时将汇总表

电子稿以邮件形式发至邮箱：773697111@qq.com，联系人：窦

老师，联系电话：85821053。

附件：

1．“人人爱科学”活动规程

2．“科学实验嘉年华”活动规程

3．中小学生计算机编程活动规程

4．小学生积木建构活动规程

5．中小学生机器人活动规程

组委会
科技节

2

6．中小学生车辆模型活动规程

7．中小学生航空模型活动规程

8．中小学生航海模型活动规程

9．中小学生计算机三维作品设计活动规程

10．中小学生天文知识竞赛规程

11．中小学生人工智能创新实践活动规程

12．中学生科学辩论大赛规程

杭州市中小学生科技节组委会

2025 年 6 月 30 日

3

附件 1

“人人爱科学”活动规程

一、活动时间

2025 年 7 月至 11 月。

二、活动对象

全市在籍在读中小学生。

三、活动目的

各区、县（市）教育局、直属学校遵循科技节“普及与提

高”相结合的原则，以“人人爱科学”为主题，组织学校开展

各类科学普及和科学实践活动，打造学校科学教育特色，营造

“班班学科学”的科技节氛围，体现杭州科技创新之城中小学

生的精神风貌，鼓励学生“学科学，用科学，爱科学”，引导

学生将知识外化于实践行动，学习科学家精神，讲科学家故事，

弘扬科学家的爱国情怀。

四、活动要求

1.各区、县（市）教育局、直属学校应结合本地本校特点，

制定“人人爱科学”活动方案，通过行政发文、师资培训、论

坛交流等方式，落实“人人爱科学”活动要求。要强调科学教

育加法，积极整合推荐各类科普教育资源，指导开展各类科学

教育活动，营造“班班学科学，人人爱科学”的科技节氛围，

彰显本区域本校科技教育风貌。

2.各区、县（市）教育局、直属学校要加强对“人人爱科

学”活动的宣传，对“人人爱科学”活动中的优秀成果、案例

进行汇总、交流和展示。各区、县（市）要对“人人爱科学”

活动中表现突出的学校进行表彰，向市科技节组委会推荐“人

人爱科学”活动先进学校。

4

3.各区、县（市）教育局、直属学校应结合科学家精神、

科技强国、国防教育、AI 教育、生命教育、劳动教育、杭州科

技创新之城等能反映时代背景，与学生学习、生活息息相关的

主题开展“五个一”活动，具体包括读一本“科普读物”、参

观一次科普场馆、观看一部“科普电影”、参与一次科学探究

体验、完成一件科学小制作。

各区、县（市）教育局、直属学校在开展“五个一”活动

的同时，可结合本区域本校特色组织开展其它形式的科普活动，

如听科普报告，组织专题班（队）会，设计专题墙（黑板）报，

做科学小报（自然笔记）、做科学实验秀、写科学实践报告、

制作科学微视频、讲科学家的故事、开展科学亲子体验等丰富

多彩的科普类活动，打造本区域本校科技特色。

五、活动安排

第一阶段：7 月到 8 月，各区、县（市）教育局、直属学校

根据活动要求，选定适合本区域的活动方案和成果评比方式，

组织发文和宣传。各区、县（市）教育局要确保活动方案及时

传达到区域内所有中小学校，推动学校组织学生参与“人人爱

科学”活动。

第二阶段：9 月到 10 月，各区、县（市）教育局、直属学

校全面开展“人人爱科学”活动，开展评比、展示与交流活动，

开展“人人爱科学”活动先进学校评选、申报工作。

第三阶段：10 月到 11 月，各区、县（市）教育局、直属学

校向组委会提交“人人爱科学”活动资料及“人人爱科学”活

动先进学校推荐、申报名单，届时市科技节组委会将组织“人

人爱科学”中的优秀成果、案例进行展示与交流。

5

六、奖项设置

1.“人人爱科学”活动作为区、县（市）评选科技节“优

秀组织奖”的重要依据，不针对区、县（市）单独设奖。

2.设“人人爱科学”活动先进学校奖，由各区、县（市）

推荐，直属学校自行申报，科技节组委会审核产生，每个区、

县（市）可推荐 8 个学校（其中初中学校不少于 2 个）。

七、资料报送说明

（一）报送资料

1.活动档案

区、县（市）及直属学校需提交“人人爱科学”活动的活

动方案、行政发文、活动总结等活动档案，文档要求 PDF 格式，

每个文件大小不超过 50MB。

2.活动优秀成果展示说明

科技节组委会将组织各区、县（市）及直属学校进行“人

人爱科学”活动优秀成果展示，说明文档包括展示主题、展示

内容和展示形式等具体信息，文档要求 PDF 格式，每个文件大

小不超过 10MB。

3.先进学校推荐、申报资料

区、县（市）需提交本区域“人人爱科学”活动先进学校

的评比方案、总结和“人人爱科学”活动先进学校推荐名单，

总结中须包含评比结果的公示、公布途径，文档要求 PDF 格式，

每个文件大小不超过 10MB。直属学校需提交申报表（见附件）。

4.区、县（市）及直属学校须递交活动图片集（10 张），

具体要求：JPG 格式、分辨率 1920*1080P 以上、单个文件（以

“XX 区（XX 直属学校）+序号”命名，如西湖区 01）大小不超

过 5MB，文件夹以“XX 区活动图片集”命名。

6

5.区、县（市）及直属学校须活动展示视频（1 个），要求

能体现本区域本校开展活动的真实场景，WMV格式、分辨率720P、

时长不超过 180s、文件大小不超过 300MB，视频以“XX 区（XX

学校）展示视频”命名。

（二）区、县（市）及直属学校上交的展示视频（图片）

将视为“同意组委会拥有该视频的使用权”，组委会可以任何

形式对视频（图片）进行展示和传播，展示视频（图片）将在

科技节闭幕式及杭州市相关媒体播出。

（三）报送方式

各区、县（市）及直属学校应在 10 月 15 日前将相应资料

报送至杭州青少年活动中心科技部 101 办公室，联系人：黄老

师，联系电话：85821053。

7

附件 2

“科学实验嘉年华”活动规程

一、活动时间

2025 年 10 月至 11 月

二、活动对象

杭州市范围中小学校

三、活动目的

落实习近平总书记“要在教育‘双减’中做好科学教育加

法”的重要讲话精神，促进杭州市大科学教育均衡发展。结合

课程内容与学生兴趣，促进学校将知识外化于实践，进行跨区

域交流，展示科学教育成果。

四、活动要求

1.各区、县（市）教育局、直属学校应结合本地特点，制

定本级“科学实验嘉年华”方案，开展相关活动。其中各区、

县（市）应向所属中小学校学校落实活动要求，指导学校开展

校级“科学实验嘉年华”活动，营造科技节氛围，展示科学教育

成果。

2.各区、县（市）教育局要加强对“科学实验嘉年华”活

动的宣传和交流，对“科学实验嘉年华”活动中表现突出的学

校进行表彰，推荐“科学实验嘉年华”优秀活动项目进行市级

层面的展示与交流。

五、奖项设置

1.“科学实验嘉年华”活动作为区、县（市）、直属学校

评选科技节“优秀组织奖”的重要依据。

8

2.以学校为单位分设一、二、三等奖若干，其中一等奖的

指导教师获“优秀指导教师奖”。

六、“科学实验嘉年华”活动推荐要求

各区、县（市）教育局、直属学校应在开展本级“科学实

验嘉年华”活动的基础上，向市组委会推荐“科学实验嘉年华”

活动项目，组委会将组织专家对活动项目进行评审，对优秀活

动项目进行展示与评奖。具体要求如下。

1．“科学实验嘉年华”的活动应突出科学性、新颖性、安

全性、趣味性、互动性；活动不限于学校教材，可以是学生设

计，也可以是指导教师设计；活动的现场准备、实操过程只能

由学生完成，指导教师只能口头指导不得动手干涉。

2．“科学实验嘉年华”的活动可以是操作类的实验（指有

专业性、有技术含量、有过程操作的实验）、展示类的实验（指

观摩、演示、展出类的实验）和体验类的实验（观众能参与体

验的实验），也可以是表演类的科学实验秀。

3．“科学实验嘉年华”的活动可以是自然科学类（物理、

化学、生物、天文、地理）；模型类（海、陆、空、建筑、纸

质类模型）；工程类（建筑、机械、生物）；人工智能类（机

器人、智能化控制）；能源类（能源转化、新能源应用）；益

智类（七巧板、魔方、玩具等），也可以是其它适合公开展示

有安全保障的活动。

4.各区、县（市）教育局、直属学校应做好组织推荐工作，

每个区、县（市）应推荐 5 到 8 项活动，每个直属学校应推荐 1

到 2 项活动。

5.推荐学校（或直属学校）须按要求填写“科学实验嘉年

华”活动项目申报表（见附件），同时递交“科学实验嘉年华”

活动项目视频 1 个，视频须体现该活动活动的真实场景，WMV

9

格式、分辨率 720P、时长不超过 180s、文件大小不超过 300MB，

视频以“区县市+学校名称+活动项目名称”命名。

6.各区、县（市）及直属学校应在 10 月 15 日前将相应资

料报送至杭州青少年活动中心科技部 101 办公室，联系人：窦

老师、黄老师，联系电话：85821053。

10

“科学实验嘉年华”活动项目申报表

申报学校

活动项目名称

指导教师 手机号码

实验原理

活动过程

所用器材

场地要求

室内□ 室外□ 用水□ 用电□

课桌（单人）□张 凳子□张

其它要求：

申报学校意见

（盖章）

年 月 日

11

附件 3

中小学生计算机编程活动规程

一、活动时间

2025 年 10—11 月

二、活动对象

全市在籍在读中小学生。

三、活动内容

1.词语模块语言趣味挑战赛

竞赛为现场竞赛，采用 Scratch3.0 软件，每队两人合作，

根据现场给定主题，在两小时内现场创作故事及互动环节，旨

在展现青少年编程创意与设计能力，以及用技术解决问题的能

力。

2.移动应用程序开发挑战赛

竞赛采用提交作品初选后进行答辩的方式确定最终成绩。

作品是基于 MIT App Inventor 2 平台环境，开发的 Android 手

机应用程序。每个作品可由一名同学独立完成，也可由两到三

名同学合作完成。作品需完整、内容健康向上。

3.代码编程挑战赛

竞赛设初赛和复赛两个环节，为个人参赛项目。每环节中

参赛者需运用 C++或 Python 编程语言，完成四至六个指定编程

任务。任务涵盖了算法设计、数据结构应用、问题解决等多个

编程核心领域，旨在全面考察并提升中学生的编程综合能力。

四、组别设定

1.词语模块语言趣味挑战赛设小学组、初中组；

2.移动应用程序开发挑战赛设初中组、高中组；

12

3.代码编程挑战赛设初中组、高中组。

五、奖项设置

各项目分设一、二、三等奖，一等奖的指导教师获“优秀

指导教师”奖。

六、报名方式

1．词语模块语言趣味挑战赛

各区、县（市）教育局在选拔的基础上推荐报名。小学组

和初中组各限报 8 支队伍，每支队伍由同一学校的两名同学组

成。

2.移动应用程序开发挑战赛

各区、县（市）教育局在选拔的基础上推荐报名。初中组

和高中组各限报 5 个作品，直属学校限报 2 个作品。

3.代码编程挑战赛

各区、县（市）教育局在选拔的基础上推荐报名。初中组

和高中组各限报 8 人，直属学校限报 3 人。

七、联系方式

联系人：谢奕女，联系电话：85821059。

13

附件 4

小学生积木建构活动规程

一、活动时间

2025 年 10 至 11 月

二、活动对象

全市在籍在读一至三年级小学生。

三、活动方式

以学校为单位组队参赛，每个学校限报 2 支队伍，每支队

伍由 3 名选手组成，须为同校选手，每校每队限报 1 名指导教

师。

四、活动内容

小学生积木建构活动通过给定的任务主题，学生利用积木

进行现场设计和搭建，完成比赛目标任务，并进行作品展示和

答辩。

1.本次活动以“建”设创意世界，“构”筑奇趣童年为主

题，选用绘本故事、古诗词、童话故事、科幻故事为蓝本展开

场景建构，要求作品中能实现升降功能或者弹射功能。

2.活动说明

(1)参赛团队根据活动主题在 1.5 米*1.5 米的区域内进行

搭建，搭建时间为 2 小时。

(2)参赛作品由组委会组织专家进行集中评审，评审时队员

需要对作品中的动态效果进行演示，并对专家的提问进行答辩。

(3)作品将从创意与原创性、技术难度、机械结构创意性、

动力组件和设计美学等维度进行打分。

(4)现场活动期间场内不允许使用任何通讯设备。

3.器材要求

14

携带进场地的器材分别为：塑料积木、动力组件、动力辅

助材料、底板和背景板，其余器材不得入内。

(1)所有带进场地的塑料积木必须为散件，并装入透明的收

纳箱，以便进场检查，在比赛时间开始前，不得提前组装。

(2)单个塑料积木长宽高不能超过7厘米*10厘米*15厘米；

可配置 2 个动力组件，动力组件可自身完成启动或通过平板控

制。

(3)自行配置1块1.5米*1.5米的KT板作为底板和2块1.5

米*1.2 米的 KT 板作为背景板，KT 板上的图案根据主题自行设

计。

(4)可以使用橡筋、棉线、链条等辅助作品传动，橡筋、棉

线、链条的长、宽、高不限。

(5)不得携带灯带、雪花、草粉、泡沫球等不是塑料积木的

装饰品材料进场。

(6)参赛作品中不得出现参赛队员姓名、学校、指导教师等

信息。

五、奖项设置

比赛设团体一、二、三等奖，一等奖的指导教师获“优秀

指导教师”奖。

六、报名方式

1.各区、县（市）教育局在竞赛选拔的基础上推荐报名，

各区限报 6 队（共 18 名选手），每校每队限报 1 名指导教师。

2.报名资料提交方法另行通知。

七、联系方式

联系人：梁丹丹，联系电话：85828281。

15

附件 5

中小学生机器人活动规程
一、活动时间

2025 年 10 月至 11 月

二、参赛对象

全市在籍在读中小学生

三、活动组别

设小学组、初中组、高中组

四、活动内容

通过现场给定任务自行设计机器人、编写机器人运行程序、

调试和操作机器人完成比赛任务，比赛检验中小学生对机器人

技术的理解和掌握程度，激发中小学生对机器人技术的兴趣，

培养学生动手动脑能力和创新意识。

1．个人任务赛

要求 1 名选手设计并制作一个可以由程序控制的自主移动

的机器人，通过现场拼装、编程、调试和操作机器人在即定的

场地完成任务。

2．团队对抗赛

要求 2-3 名选手为一组，设计并制作 2 个可以由程序控制

及无线接收指令控制的机器人，通过现场拼装、编程、调试和

操作机器人在即定的场地上与其他队伍进行对抗并完成任务。

五、奖项设置

各项目分设一、二、三等奖，获各项目一等奖的指导教师

为“优秀指导教师奖”。

六、报名方式

区、县（市）教育局在组织评选的基础上进行推荐报名。

个人挑战赛各区小学组与初中组分别限报 12 名选手，高中组限

16

报 3 名选手。直属学校限报 3 名选手。

团队对抗赛各区小学组与初中组分别限报 8 支队伍，高中

组限报 2 支队伍。直属学校可以学校为单位组队参赛，每所学

校限报 2 支队伍。同一队伍中参赛选手必须来自同一学校，每

人只能参加一项比赛，不得兼报多个项目，不得跨学段组队。

活动联系人：许老师，电话：85828509

17

附件 6

中小学生车辆模型活动规程
一、活动时间

2025 年 10—11 月

二、活动对象

全市在籍在读中小学生

三、活动方式

以学生个体为单位参赛

四、活动内容

车辆模型竞赛是指学生通过现场设计、制作、调试和操纵，

驾驶各种模型车进行比赛的活动。通过活动普及车辆模型基本

知识，培养学生对车辆模型的兴趣，引导学生在活动中学习科

学知识，掌握车辆模型制作技能、操控技能，提高动手能力，

培养良好的心理素质。

（一）风力车负重赛

参赛选手利用规定材料，现场设计和制作一辆以被动受风的方

式驱动车辆前进的车辆，并在风扇的作用下，完成一定距离负

重竞速行驶的比赛。

（二）遥控车竞速赛

参赛选手使用无线电遥控设备操纵车辆模型在封闭赛道内进行

竞速的比赛。竞赛过程中可以对车辆的轮胎、避震、动力等进

行调整，从而使车辆具备更好的操控性和行驶性。

（三）智能车任务赛

18

参赛选手利用超声波雷达、摄像头等元件，设计具有自动

行驶功能的智能车辆模型，使车辆在赛道中能够安全、可靠地

行驶并完成既定任务的比赛。

五、组别设定

（一）风力车负重赛设小学组、初中组.

（二）遥控车竞速赛根据不同车型设不同组别。

1．1/18 两驱平路车竞速赛设小学组。

2．1/10 两驱电动公路车竞速赛设初中组、高中组。

3．1/10 四驱电动房车竞速赛设初中组、高中组。

4．FPV 车辆竞速赛设小学组、初中组、高中组。

（三）智能车任务赛设小学组、初中组、高中组。

六、奖项设置

各项目分设一、二、三等奖，获各项目一等奖的指导教师

为“优秀指导教师奖”。

七、报名方式

1．各区、县（市）教育局在选拔的基础上推荐报名。各项

目每组别限报 8 人，每名选手限报 1 项。

2．直属高中（含职业高中、技校）参赛人数不限。

3．每名参赛选手限报 1 名指导教师，指导教师必须是本校

在职在编教师。

八、联系方式

联系人：陈定阮，联系电话：85821051

19

附件 7

中小学生航空模型活动规程

一、活动时间

2025 年 10—11 月

二、活动对象

全市在籍在读中小学生

三、活动方式

滑翔机设计制作比赛、无人机第一视角飞行挑战赛以参赛

学生个体为单位参赛。

无人机团体对抗赛以学校为单位组队参赛，每队由 3 人组

队参赛。

四、活动项目

航空模型竞赛是指学生通过现场设计、制作和实际操作航

空模型飞行器飞行等活动，通过活动普及航空模型知识，掌握

相关模型制作技能、操控技能，学习航空科学知识、气象知识，

培养学生对航空科学领域的兴趣，提升青少年国防科技技能，

培养青少年的爱国情怀。

1.无人机团体对抗赛

由参赛队伍通过无线电遥控方式操控无人机在规定笼式赛

场内快速飞行移动，穿越对手一侧的圆环状“球门”以得分的

团队对抗活动。团体组成：每队限一名得分员遥控无人机足球

20

穿过对手球门得分，余下的 2 名队员可以辅助进攻或防守对方

进攻。

2.滑翔机设计制作比赛

参赛学生根据现场发放的材料进行设计、制作滑翔机各翼

面，完成滑翔机制作，根据现场场地、气流等客观条件调试滑

翔机飞行性能，完成飞行计时过程。

3.无人机第一视角飞行挑战赛

参赛学生在规定时间内以第一飞行视角操作多轴飞行器，

按照赛道飞行路线完成规定任务并记录飞行总用时，

五、组别设定：

1.无人机团体对抗赛设小学组、初中组。

2.滑翔机设计制作比赛设小学组、初中组。

3.无人机第一视角飞行挑战赛设小学组、初中组、高中组。

六、奖项设置

个人项目以参赛选手两轮中最好成绩为最终成绩，团体项

目以分值为最终成绩，分设一、二、三等奖，获各项目一等奖

的指导教师为“优秀指导教师奖”。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局在竞赛选拔的基础上推荐报名，

个人项目各组织单位各组别每项限报 8 人；团队项目各区各组

别限报 4 队。每名选手限报 1 项不得兼项。

21

2.直属高中可直接报名，个人项目各组织单位各组别每项

限报 8 人，团体项目各区各组别限报 4 队，每名选手限报 1 项。

3.个人赛每名参赛选手限报 1 名指导教师，团队赛每队限

报 1 名指导教师，指导教师必须是本学校在职在编教师。

八、联系方式

联系人：张建华 联系电话：86510151

俞嘉宸 联系电话：85821052

22

附件 8

中小学生航海模型活动规程
一、活动时间

2025 年 10—11 月

二、活动对象

全市在籍在读中小学生

三、活动方式

以选手个体为单位参赛。

四、活动项目

航海模型活动是指学生通过现场设计、制作和实际操作自

制无动力船、遥控电动快艇和遥控帆船等活动，通过活动普及

航海模型知识，掌握相关模型制作技能、操控技能，培养学生

对航海科学领域的兴趣，掌握相关航海模型制作技能、操控技

术，促进学生科学解决问题能力的提升。

1.创意自制动力船（小学组、初中组）

利用规定材料，现场设计和制作一艘以被动受风的方式驱

动前进的无动力船，并在风扇的作用下，完成一定距离航行。

2.遥控电动快艇竞速赛（小学组、初中组、高中组）

自由设计制造的由 1 个或多个电动机为动力，小学组船体

长度不超过 350MM，宽度为 100MM 以下；初中组高中组船体长度

不超过 500MM，宽度为 150MM 以下，尺寸允许误差 5%，的半浸

式螺旋桨高速艇模型。

23

五、奖项设置

以参赛选手两轮中最高成绩为最终成绩，按各组各类分设

一、二、三等奖，获一等奖的指导教师获“优秀指导教师奖”。

六、报名方式:

1.各区、县（市）教育局在竞赛选拔的基础上推荐报名，

各区每项限报 8 人，每名选手限报 1 项。

2.高中（含职业高中、技校）参赛人数不限。

3.每名参赛选手限报 1 名指导教师，指导教师必须是本校

在职在编教师。

七、联系方式

联系人：张豪 联系电话：81105077

24

附件 9

中小学生计算机三维作品设计活动规程

一、活动时间

2025 年 10 至 11 月

二、活动参赛对象

全市在籍在读中小学生。

三、活动方式

以学校为单位组队参赛，由同校的 2 名选手组成，每校限

报 2 支队伍

四、活动项目

计算机三维作品设计活动指学生通过现场设计、现场 3D 打

印制作作品的活动。引导学生学习新技术、创造性地应用技术，

激发学生对工程技术的兴趣，提高实践能力和创新意识。鼓励

广大青少年通过创新设计解决实际问题，为日常工作、生活带

来便捷。

设计主题与尺寸等技术要求现场公布，学生利用计算机三

维软件及自备的打印设备，按照活动要求完成 3D 打印制作。

五、组别设定

设小学组、初中组、高中组。

六、奖项设置

按小学组、初中组、高中组分设一、二、三等奖若干，各

组别一等奖的指导教师获“优秀指导教师”奖。

七、报名方式

1.以各区、县（市）教育局为组织单位，在选拔的基础上

推荐报名，各组别限报 4 队（8 人）。

2 高中（含职业高中、技校）每校参赛队队数不限。

25

3.每队限报 1 名指导教师，指导教师必须是本学校在职在

编教师。

八、联系方式

联系人：黄重文，联系电话：85828287

26

附件 10

中小学生天文知识竞赛规程

一、活动时间

2025 年 10 至 11 月

二、活动对象

全市在籍在读中小学生

三、活动组别

设小学组、初中组和高中组

四、活动方式

以学生个体为单位参赛，闭卷知识竞答和望远镜实践操作

相结合，线下进行。

五、活动内容

以基本天文常识与概念为基础，注重天文实践操作的评价。

小学组以知识性内容为主，初中组和高中组在小学基础上增加

一部分研究型和应用性内容。

初中、小学内容包括:天文学近两年发生较为重大的国内国

际天文学方面新闻。北半球常见星座的辨认;天球基本概念;天

体周日视运动和太阳周年视运动的基本概念及简单应用;太阳

系天体一般概念; 月相及其相关的基本概念;日月食简单概念;

流星基本概念;星等概念;天体的大小和距离尺度，天文学常用

距离单位的定义和换算;光学天文望远镜的基本概念和组装操

作实践等。

高中内容包括:天球和天球坐标系统基本概念和简单应用;

时间和历法知识;太阳系天体运动规律和基本物理性质;日月食

原理和观测;星等概念的应用;赫罗图概念和简单运用;天体距

离测定的基本知识;天文望远镜基本原理;四季星空;深空天体

27

的观测;流星原理和观测，人造天体原理和观测等。

六、奖项设置

按组别分设一、二、三等奖；其中一等奖获得者的指导教

师获“优秀指导教师”奖。

七、报名方式

1.各区、县（市）教育局在竞赛选拔的基础上推荐报名，

各组织单位各组别限报 5 人。

2.直属高中（含职业高中、技校）每所学校限报 5 人。

3.每校各组别限报 1 名指导教师，指导教师必须是本校在

职在编教师。

八、联系方式

联系人：周娜 联系电话：85828281

28

附件 11

中小学生人工智能创新实践活动

一、活动时间

2025 年 11 月，具体时间另行通知。

二、参赛对象

全市在籍在读中小学生

三、活动组别

小学组、初中组、高中组。

四、活动内容

中小学生人工智能创新实践活动，旨在为青少年构建探索

人工智能的平台，激发他们的创新意识，提升动手实践能力，

并树立人机协作的理念。参赛者围绕既定主题，运用数字化工

具和设备，结合人工智能技术，探索人工智能的奥秘，拓宽科

技视野。

（一）AI 设计师

1.主题

现场公布

2.形式

参赛者需在指定的地点和时间内，根据公布的主题，运用

AIGC 技术创作系列图像，并对设计理念、创作流程进行阐述。

3.要求

（1）参赛者需独立完成制作，他人不得进入赛场进行指导

或干预。

（2）在竞赛期间，选手必须使用自己携带的模型，禁止使

用任何现成的作品。作品必须完全由 AI 生成，不得进行二次改

动。

29

（3）在比赛现场，参赛者不得携带或使用任何通讯设备。

（4）比赛结束后，选手需提交原型作品及创作说明，由组

委会组织的专家团队进行集中评审。

（二）AI 创想家

1.主题

玩转 AI，乐享课余

课余时光，是我们探索兴趣、释放压力的宝贵时刻。请发

挥创意，利用人工智能技术制作一个作品，突出人机交互，让

同学们的课余生活更加丰富多彩。

2.形式

选手围绕主题，利用人工智能技术，自选工具和器材事先

制作一个富有创意、智能交互的原型作品（实物），提交作品

参加评审并进行现场展示。评审及展示有关事项组委会将在科

技节网站（http://kjj.hzqsn.com）另行通知。

3.要求

参赛作品创意必须是原创，不得抄袭。参赛作品必须由参

赛者自行制作完成，并保留主要制作过程的完整视频记录备查。

已在历年各级各类创意创新类竞赛或评比中获奖的作品谢绝参

赛，如有发现取消参评资格或作废奖项。

4.作品评价原则

(1)作品主题的契合度：作品要与主题相关，体现出人工智

能特性及优势；

(2)作品的创意性：作品主题鲜明，创意独特，表达形式新

颖，构思巧妙，充分发挥想象力；

(3)作品功能的完整性：作品功能完整，逻辑清晰，工艺水

平良好；

(4)作品的交互性：作品人机交互顺畅，使用者参与感强，

30

体验良好。

（三）AI 工程师

1.主题

现场公布

2.说明

参赛团队在规定的场所和时间内，针对公布的主题，经过

集体商议后提出问题，发挥创意形成解决问题的操作方案，利

用智能化技术，并运用自带工具和器材制作完成解决问题的原

型作品（实物）。

3.要求

（1）参赛者独立制作，老师和家长等不进赛场干涉。

（2）选手自带的工具与器材。如携带 3D 打印机、激光切

割机等大型设备需赛前申报，并经组委会审核通过后，方可带

入赛场。

（3）现场竞赛期间场内不允许使用任何通讯设备。

（4）比赛结束后团队提交原型作品，由组委会组织专家进

行集中评审。

4.作品将从创意、工艺水平、AI 技术等维度进行评价。

五、参赛方式

AI 工程师和 AI 创想家是团队竞赛项目，参赛队伍以学校为

单位组建，每支队伍由 2-3 名同校选手组成，每队限申报 1 名

指导教师。

AI 设计师是个人项目，每位参赛者限 1 名指导教师。

六、奖项设置

奖项分小学组、初中组、高中组，各组别设一等奖、二等

奖、三等奖，一等奖的指导教师获优秀指导教师奖。

七、竞赛报名

31

(一)AI 设计师

1.各区、县（市）教育局在选拔的基础上推荐报名，各项

目限报 8 人，每人限报 1 名指导教师（必须为本学校在职在编

教师）。

2.高中（含区属高中、职业高中、技校）每校参赛人数不

超过 3 人，每校 1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

（二）AI 创想家

各区、县（市）教育局择优推荐 5 个作品，市直属学校、

高中（含区属高中、职业高中、技校）择优推荐 2 项作品。每

位参赛者限报一项作品；每项作品作者不超过 2 名，指导教师

不超过 1 名（必须为本学校在职在编教师）。

（三）AI 工程师

1.各区、县（市）教育局在竞赛选拔的基础上推荐报名，

各区限报 5 队（不限组别，均为不同学校），每队限报 1 名指

导教师（必须为本学校在职在编教师）。

2.高中（含区属高中、职业高中、技校）每校参赛队队数

不超过 2 队，每校 1 名指导教师（必须为本学校在职在编教师）。

八、联系方式

联系人：戚振中 联系电话：85828289

32

附件 12

中学生科学辩论大赛规程

一、竞赛时间

2025 年 10 至 11 月

二、参赛对象

全市在籍在读高中生。

三、竞赛方法和内容

科学辩论大赛以辩论的形式，集中展现当代高中生的科 学

思辨能力和语言表达能力，通过辩论激发学生对社会热点、科

技发展以及人类命运共同体的深刻思考，用科学的视角辨析科

技对社会以及人类发展的影响，培养学生的社会责任感。

四、奖项设置

本次比赛设团体一、二、三等奖，一等奖的指导教师获“优

秀指导教师”奖。

五、报名方式

1.各区、县（市）教育局各限报 2 支队伍，直属学校以学

校（校区）为单位报名，每校（校区）1 队，每队参赛选手 4 人，

其中须有男女选手，每队一名指导教师。

2.报名资料提交方式另行通知。

六、联系方式

联系人：黄梦煜，联系电话： 85821053。